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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
przyrządu dio wywoływainiila sikrapllatniai, gtfo-
miaidzietnfia i osiadzan^a wiiilg|ocfil atniosferyiczr
nej.

Zgodlniłe z wynailaizkiem sztucznie groma¬
dzenie ii osadzanie skroplonej pary wodnej
w postaJcS tHgłty, chmur lub aimruej w&lglocii at-
mcisferyicizineij ostfąigaimy zapomocą sztucz¬
nej elektrytzteucjii atmosfery, rozipr&sizaijąc nia
powierzchni zewnętrznej chmur lub mgły
nadzwyczaj dkobne cząsitejaztó, (naładowanie
elektrycznością, o znaku przeciwnym na-
elektryzowaniu chmury lub mgły.

Zgodnie z wytrDaillalzkiem •ninfiej-siziym, moż¬
na wytwarzać chmury lub mgłę w warstwach
atmosfery dostatecznie nasyconych parą
wiodną zapomocą wyawaliamiia w; itych
warstwach jonów lub naładowanych nalbo-

jiamffi cząJsteczek, ponieważ, jak to wyjlaśni-
my niżej, skraplanie wody w obecności ja-
kichkolwiiefc mals rozproszonych cząsteczek,
a zwłaszcza nałaidowattiych elektrycfcraością
zachodzlii łatwiej riilż w powietrzu czystem.
Sztuczne chmury luib mgła ii t. dl, wytworzo¬
ne w ten sposób, można skraplać, zapomocą
nasycenia cząsteczkami n)aiłaidlowainieimiii elek¬
trycznością przeicSiwmą.

Znane jest z meteiorolog-ji, że pył odgry¬
wa naider wiylhiitną rolę w powstawanliu
chmur, mgły i itrunych zjawiisk atmosferycizr
nych, zlależnych od wilgotności powietrza), a
badlamKla E, T. R. Wiillsomla z Cambridge i ita-
nyich uczonych udlowodtóły, że para wodbia
atmosferyczna skralpliai isiię znaCzlnie łatwiej
na cząsteczkach pyłu, ainiiiżeili1 w| powietrzu
pczibaiwńoinem pyłu, Podobnież baidlamia nam-



Ckrawie wykaziaiły,, że cząsteczka wilgoci at¬
mosferycznej, posŃadiająca pewiem ładunek
elektryczny, wykazuje dążność >do powięk-
stziasiSia swych wymiarów w wiairulnkaeh naw
wet nlie sprzyjających temu, które wywolłai-
łyby pajnoiwiariiie kropili tegoż rozmiaru didlc
naładowanych elektrycznością, do objiaśauiJa
się tern, że nabój elektryczny zmniejsza na-
pięciai powierzchniowe kinolplil ii ułlaftwia skra-
plamie się, ai także łączenie się kropel już
powstałych.

W mliiairę powliięksizianiiia siiię knopiel chmur,
lub mgły ciężar iićh względny wzrasta i

\%res?cie prżezwyciężla iskiieniowane ku górze
sńły podtrzymujące chmurę lub mgłę w alt-

; mosferzę, niezależnie od tego czy siły te
pochodizą od wzlnoiszących siilę prądów poi-
wiiletrzai, iprzycSągamiiia elektrycznego), odlpy-
chatnliiai warstw elektrycznych, mlaładowaniych
nJalbiDJiamii przeciwnemii albo od przyczyn
innych. Skoro kropla dostatecznie wzrośniie,
■wilgoć powietrzna opada w poistlaicii deszczu,
Desizcz ten często wyparowuje przed osiilą-
gnięcfiiem gruntu), lai mianowicie, gdly atmio-
serai, przez którą spadla, jest względnie stuicha

•i nienasyconia parą; pochłłaniiia ona wtenczas
wilgoć i chmury, ia nigłla ii opary gjibą. Skoro
jednak atmosfera, przez którą desizcz spa¬
dla, jest nasycona1 w stopniu silniejszym lub
słabszym parą wodną, parowanie spadaj ą-
cych kropel zachodzi wolnio ii część izniacz-
niejszfa lub mniejsza deszczu dlosięga ziemia

Jeżeli atmosfera, prz,e,z którą krople
spiadlaiją, jest stosunkowo eiiepłla i wilgotniał,
krople moigą wzriaistać ii częstokroć wzrasta¬
ją w swej wielkości! w miarę opadania, dzię¬
ki dalszemu skrapliamiu piary wodnej ma
spadających chłodnych kroplach.

Wreszcie chemja kdliolidalnia wykazała,
że chmury i mgłia posiadają własności zai-
wiesiim koloidlailnych. Stądl, jeżeli niektóre
icnople posiadają ładfulnek elektryczności o
znaku przeciwnym nSiż reszta i powiększą
się w staplniu dostatecznym, wtenczas spa¬
dają], pociągając za sobą inne krople w
chmurze, zgodnie z prawem osiadiania kolo¬

idów naładowanych elektrycznością ze zinia-
kiiiem przieciwnym niż pozostałe,

Krqple sformowiaJne w chmurach nile są
wszystkie jiedlniakowe A większe spadają prę¬
dzej od mmliejsizych. Skoro kropla deszczu
gwałtownie spada, dostaje silę szybko do
Warstlw powietrza niasyooiniych piarą a cie¬
plejszych od niiiej siaimej, dzięki czemu na
chłlodnej jej powierzchni skralpta się woda.
Powietrze wewnątrz chmur jest zawsze
przesycona wilgocią, sjpadiające przeto przez
chmury chłodnie krople z warstw górnych
powięksizialją ilość wody, jialką zawierały
przedtem. Spadlając! przez chmury, krople
wUększe Wziitastiają dzięki zlewaniu solę z ma-
potykiałnemi kroplami mniejsizemi.

Wynalazek niniejiszy polega niaJ zastdslo-
wlatniul wskazanych powyżej izaisiad niauko-
wych, w delu wywolamlila skraplania, izlainiia
się i osiadania oparów atmosferycznych.

Z korzyścią możmaJ zastosować pył posia-
dlaijący ładunki elektryczne. Nialdaije się do
tego bardlzo debrze nip. sproszkowany pffiai-
sek. Rozdlriaibnilamy go db rozmiarów, wy¬
starczających do powolnego spiadlania pod
wpływem ciężkości przez] rozmaite prądy,
które go rozsiewają. Pył podlobny o 300
tryl jonach lubi więcej cząsteczek w centy¬
metrze sześciennym nadaije się doskonale
db tfcgb celii. Skorochodzi o wywlołianie opa¬
du, albo rozproszenia chmur w pewnem
tylko okneślonem miejscu, stasujemy pył
grubszy, nie rozpraszający się na wielkie
przestrzenie. Kilkaset funtów pyłu ładuj¬
my na samolot lub inny statek powdetrzlny i
rozsiewamy go w chmurze lub niaid chmurą
lub we mgle, którą chcemy osadzić. Przed1
wyładowaniem pyłu należy określić znak na¬
boju elektrycznego chmury, którą ichceimy o-
sądziic, tudzież znak pola elektrycznego niadl
nią. Woigóle chmura posiada potencjał u-
jemny względiem pola atmosferycznego mad
sobą. Niekiedy jednak chmura może być
naiładiowianja dbdatnia, a pole mad nią uje-
nmlile, albo chmura jest obojętna, a pole nad
nią dbdjatnie lub ujemne, wreszcie chmura
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wyrzuca chmurę jtanJów jednego znaku pod
płaitowiteci, ai drugą chmurę jonuów o znaku
pmzedilwnyim do walrsitwy powietrzla naid sa¬
molotem. Obiie te chinury jonów powfaińy
przypadać ma odległości właiściwejif aby jo¬
ny nie połączyły się z iscbą, zainlim rozpocz¬
nie się skraplanie. Po noizpioczęciiiu (tejże
wzajemne przyciągamifle naładowanych prze-
ciwmlie kropel w dwu warstwach wywoła
zlewanie się ich ii iopiadianiiie.

Dla skutecznego przeprowadzenia opfea-
nego spoisiobu, potencjał przyrządu elek¬
trycznego powinien być wystarczający dlo
wywoływania zwykłych iskier na końcach
drutów anteny, wyładuj ącyeh elektryczność,

W ten isposób miciżmia naiładowywać i: osa¬
dzać chmury dymu, pyłu lub innych cząste¬
czek, a również chmury pary z imaitetrjałów
innych. W zasitrzeźeniilach pioriilżsizyich wyraz
„chmura" użyty jest ogólnlile ii oznacza
wszelkie postacie skroplonej, zawieszone}
w powietrzu wilgioeil, widocznej lub niewil-
docznej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób ii urządizemiiip do skraplania
wilgoci atmosferycznej, znamienny tern, że
tworzenie ośrodków skraplania osiąga się
przez rozsiewanie jonów w warstwach pio-
wiietrzia, nasyconych wiiligiocią.

2. Sposób według zaistrz. 1, znamiiemny
tem, że rozsiewane jiony są naładowane
elektrycznością o obu znakach.

3. Sposób według zasftrz. 1 ii 2, znamien¬
ny tem, że jony rozisiewaine są w warstwach
powietrza o znakach przeciwnych.

4. Sposób według zastrz. li 2, znamien¬

ny tem, że osadtzaniie pary lub wilgoci z
chmur odbywaj silę zaipomocą rozsiewania
nadl parą lub wisieWainliia w parę lub chmu¬
rę drobnych cząsteczek tworzywa! w •posta¬
ci- pyłu, posiadającego łiadunek elektryiczr-
ny o znaku przecSwmym znakowi pary lub
chmur,

3, Sposób według zjastrz. 1\, znamienny
tem, że polega na wisiewamiu w wairstwy po¬
wietrza nasycone wilgocią jonów lub drob¬
nych cząsteczek ładunku elektrycznym
przeciwnym ładunkowi warstw, w celu wy¬
wołania pcwstawalniia chjnury, al następniie
osadtzenia jej wsiewaniem w niiią lub cdlsile-
waniiem górnej jej powierzchni pyłem na¬
ładowanym elektrycznioiściią o zmaku prze¬
ciwnym nJiż ładunek chmury.

6. Urządzenie do skraplania wilgoci at¬
mosferycznej według zastrz. 1, zlniamienne
tem, że zialdpatrzone jest w dysizę wyrzuca¬
jącą, połączioną z przyrządem o wysiokiim
potencjale, pirzyczem drobne cząsteczki! m)a-
terjału, przechodzące przez dysizę, elektry¬
zują się łaidunkiem o wyisokilm potencjale
dlowiolnego znaku.

7. Urządzenlłe według zastrz. 6, zna¬
mienne tem, że posilada lej zasypowy do
drobnych cząsteczek materjału rozsfewaWe-
go oraiz dyszę db rozsilewamiai pyłu, końce
której miożna łączyć z uzwojeniem wtóffleim
transformatora o wysokim potenJojiale, nadiah
jąc w ten sposób ładunek o wysokim poten¬
cjale 31 dowolnym zmlaku cząsteczkom maltie-
rjału wyrzucanym z pomienionej dyszy.

L u k e Francis Warren.
Zastępca: M. SkrzytpikoWski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 5058.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.

/>', c K *\


	PL5058B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


